## S-816

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **A-4(III)**

### **Pedagogy of Teaching Social Science**

B.Ed. Special Education

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What is meant by social science? Explain the difference between social studies and social science.

सामाजिक विज्ञान से क्या तात्पर्य है? सामाजिक अध्ययन एवं सामाजिक विज्ञान के अंतर को स्पष्ट कीजिए।

**2.** Explain the main objectives of teaching social science at secondary level.

माध्यमिक स्तर पर सामाजिक विज्ञान शिक्षण के प्रमुख उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

**3.** What is meant by lesson planning? Describe the need and importance of lesson planning.

पाठ योजना से क्या तात्पर्य है? पाठ योजना की आवश्यकता एवं महत्त्व का वर्णन कीजिए।

**4.** Mention the major trends in adaptation in teaching approach to students with disabilities.

दिव्यांग विद्यार्थियों के शिक्षण उपागम में अनुकूलन करने के लिए प्रमुख प्रवृत्तियों का उल्लेख कीजिए।

#### **5.** Write Notes:

- (a) Maps
- (b) Smartboards
- (c) Powerpoint Presentations.
- (d) Social Science Games.

## टिप्पणी लिखिए:

- (क) मानचित्र।
- (ख) स्मार्टबोर्ड।
- (ग) पावरप्वाइंट प्रेजेंटेशन।
- (घ) सामाजिक विज्ञान गेम।

## SECTION-B/( खण्ड-ख)

# (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.  $(4\times8=32)$ 

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Describe the salient features of social studies.
सामाजिक अध्ययन की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

- 2. Discuss the major factors affecting the curriculum. पाठयक्रम को प्रभावित करने वाले प्रमुख घटकों की विवेचना कीजिए।
- **3.** Describe the need and justification of social science. सामाजिक विज्ञान की आवश्यकता एवं औचित्य का वर्णन कीजिए।
- Describe the method of social expression. 4. सामाजिक अभिव्यक्ति विधि का वर्णन कीजिए।
- What do you understand by source method? Mention its merits and demerits. स्रोत विधि से आप क्या समझते हैं? इसके गुण-दोष का उल्लेख कीजिए।
- 6. Describe the need for teaching aids in social science. सामाजिक विज्ञान शिक्षण में सहायक सामग्री की आवश्यकता बताइए।
- **7.** What is meant by programmed instruction? Describe its advantages and disadvantages. अभिक्रमित अनुदेशन का क्या अर्थ है? इसके नियम और कमियों का वर्णन कीजिए।
- 8. What is the role of a social science teacher in improving the image (reputation) of a school? एक विद्यालय की छवि (प्रतिष्ठा) सुधारने में सामाजिक विज्ञान के शिक्षक की क्या भूमिका है?

5.